
20 de Janeiro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1151 - Pág. 01 à 11

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº. 871, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. ALTERA O
DECRETO Nº. 529, DE 27 DE JANEIRO DE 2014, ALTERADO PELO
DECRETO Nº 559, DE 16 DEABRIL DE 2014; PELO DECRETO Nº 610,
DE 16 DE JUNHO DE 2014; PELO DECRETO Nº 678, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2014, PELO DECRETO Nº 682, DE 11 DE NOVEMBRO
DE 2014; PELO DECRETO Nº. 698, DE 05 DE JANEIRO DE 2015; PELO
DECRETO Nº. 739, DE 06 DE ABRIL DE 2015; PELO DECRETO Nº.
750, DE 29 DE MAIO DE 2015, PELO DECRETO Nº 771, DE 05 DE
AGOSTO DE 2015, PELO DECRETO Nº 780, DE 08 DE SETEMBRO DE
2015 E PELO DECRETO Nº 789, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos arts. 59, IV e VII e 143, I , “a” da Lei Orgânica do
Município; CONSIDERANDO a necessidade de definir a lotação dos
Cargos em Comissão e Funções de Confiança criados pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, Lei Complementar nº 17, de
06 de novembro de 2014, Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de
2014, pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 32 e 33 da Lei n.º 2.390 de 16 de
janeiro de 2013 que dispõe sobre a estrutura organizacional da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal de Caucaia.
DECRETA: Art. 1º. O Anexo I-G do Anexo I do Decreto 529, de 27 de
janeiro de 2014, alterado pelo Decreto nº 559, de 16 de abril de 2014; pelo
Decreto nº 610, de 16 de junho de 2014; pelo Decreto nº 678, de 31 de
outubro de 2014, pelo Decreto nº 682, de 11 de novembro de 2014; pelo
Decreto nº 698, de 05 de janeiro de 2015; pelo Decreto nº 739, de 06 de abril
de 2015; pelo Decreto nº 750, de 29 de maio de 2015, pelo Decreto nº 771, de
05 de agosto de 2015, pelo Decreto nº 780, de 08 de setembro de 2015 e pelo
Decreto nº 789, de 09 de outubro de 2015, passam a vigorar conforme
estabelecido no Anexo I deste Decreto. Art. 2º Fica convalidada a Portaria
n.º 001, de 02 de janeiro de 2017 do Gabinete do Prefeito. Art. 3º Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de janeiro de 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito Municipal de Caucaia.

ANEXO I

SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
ANEXO

I-G

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiançca

Secretaria de Governo e Articulação Política
1 (um) Secretário (CCESP-01)
1 (um) Subsecretário (CCESP-02)

PORTARIAS
PORTARIA N° 088, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. Concede Gratificação
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante aos servidores constantes do
Anexo Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°
529, de 27 de janeiro de 2014. CONSIDERANDO o art. 13, inciso III da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução
de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único
do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014;
RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação pela Execução de Trabalho
Técnico Relevante aos servidores constantes do Anexo Único, parte

integrante desta Portaria, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 16
de JANEIRO de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Secretária
Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental (Interina). MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 088, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

N NOME VALOR (R$)

01 ADELINA FERRER  FEITOSA CARVALHO R$ 1.350,00

02 ROBERTO MILESI R$ 1.350,00

03 WLADIMIR ANTONIO DE SALES FARIAS R$ 900,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL, em 16 de JANEIRO de 2017. GELMA
MARIA LEITÃO BARROS - Secretária Municipal de Planejamento
Urbano e Ambiental (Interina). MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIANº 089, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. -
ADECA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo
Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento em
comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Entidade, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA S.A. - ADECA, em 16 de JANEIRO de 2017. JAIME
ANASTÁCIO VERÇOSA FILHO – Presidente. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 089, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

N NOME
NOMENCLATURA

DO CARGO
SÍMBO-LOGIA

01 ANTONIO VIEIRA DE MOURA
DIRETOR O PERACIONAL E DE
INFRAESTRUTURA

CCASS-1

02 ANDRÉ MOREIRA CARNEIRO SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3

03
FRANCISCO SÉRGIO BRAGA
SIEBRA

GERENTE FINANCEIRO CCASS-3

04 SILVANIA CONDE CRISÓSTOMO GERENTE ADMINISTRATIVO E RH CCASS-3

05
FRANCISCO WELLINGTON
CAMELO PINHEIRO

SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-4

G A B I N E T E D O P R E S I D E N T E D A A G Ê N C I A D E
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. -



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeGelma Maria Leitão Barros (Interina)

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151

ADECA, em 16 de JANEIRO de 2017. JAIME ANASTÁCIO
VERÇOSA FILHO – Presidente. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 090, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia ELVIS
ALVES MACEDO para o cargo de provimento em comissão de
A U X I L I A R T É C N I C O . A A S S E S S O R A C H E F E D E
COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ELVIS ALVES MACEDO para o cargo
de provimento em comissão de AUXILIAR TÉCNICO, Simbologia
CCTEC-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Assessoria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DA ASSESSORA CHEFE DE
COMUNICAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017. PRISCILA TEIXEIRA
LIMA - Assessora Chefe de Comunicação. LUCIANA NARA

SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 091, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIA para os
cargos de provimento em comissão os servidores da Sede da Secretaria
Municipal de Saúde e Unidades Especializadas constantes no Anexo
Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos do art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR os
servidores da Sede da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades
Especializadas constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria, dos cargos de provimento em comissão, criado pela Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de janeiro de 2017. MOACIR DE
SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N.º 091, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA UNIDADE DE EXERCÍCIO

1 HELEN NADINNE CORRÊIA TEIXEIRA ASSESSORA TÉCNICA CCASS-1 SAÚDE SEDE

2 OSMAR JOSÉ DO NASCIMENTO COORDENADOR TÉCNICO CCASS-1 SAÚDE SEDE

Luciana Nara Saraiva de Amorim (Interina)

Maria Lucia Correa de Arruda



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

3 THICIANY CASTRO MOREIRA
DIRETORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
À SAÚDE CCASS-1 SAÚDE SEDE

4
VILALBA CARLOS LIMA MARTINS
BEZERRA

COORDENADORA DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE CCASS-1 SAÚDE SEDE

5 ALDENICE MARQUES LIMA ASSESSORA TÉCNICA CCASS-2 SAÚDE SEDE

6 ÉRICA BARROSO COSTA ASSESSORA ESPECIAL CCASS-2 SAÚDE SEDE

7 FRANCISCO SOUSA PIRES
COORDENADOR DE ZOONOSE E
ENDEMIAS CCASS-2 ENDEMIAS

8 GLAI-JONES ALVES FEITOSA ASSESSOR TÉCNICO CCASS-2 SAÚDE SEDE

9
FRANCISCO ERIVALDO ARAÚJO
NEGREIROS SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3 SAÚDE SEDE

10 FERNANDO ANTÔNIO GADELHA MOREIRA SUPERVISOR DE CONTAS MÉDICAS CCASS-3 SAUDE SEDE

11 FRANCISCO CARLOS UCHÔA DO AMARAL SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3 SAÚDE AUDITORIA

12 IOLANDA CAMPOS GOES
SUPERVISORA DE UNIDADE DE
SAÚDE CCASS-3 UBS PLANALTO CAUCAIA

13 JACQUELINE RODRIGUES MARTINS
SUPERVISORA DE OPERAÇÃO E
REGULAÇÃO CCASS-3 SOS CAUCAIA

14 JOÃO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
SUPERVISOR DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA CCASS-3 DIASF

15 KELLY MONTE SOUSA SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3 SAÚDE SEDE

16 MARIA GLAUBENE SILVA SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3 SAÚDE SEDE

17 MARIA MADALENA MOREIRA GOMES SUPERVISORA DE TRANSPORTE CCASS-3 SAÚDE SEDE

18 MARTA SALES GADELHA SUPERVISORA DO SERVIÇO SOCIAL CCASS-3 SAÚDE SEDE

19 MICHELLE RIBEIRO RAMOS
SUPERVISORA DE UNIDADE DE
SAÚDE CCASS-3

UBS TABAPUA-AFONSO DE
MEDEIROS

20 PATRÍCIA GARCIA DE SOUZA
SUPERVISORA DE RECURSOS
HUMANOS CCASS-3 SAÚDE SEDE

21 RENATA OLIVEIRA DE COUTO SUPERVISORA DO NASF CCASS-3 SAÚDE SEDE

22 RODRIGO GARCIA SOARES SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3 SAÚDE SEDE

23 SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO
SUPERVISORA DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE CCASS-3 SAÚDE SEDE

24
TAMIRES CAMPOS GOES DA SILVA
GUIMARÃES

SUPERVISORA DE ESPECIALIDADES
MÉDICAS CCASS-3

CAEC-CLINICA
ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO

25
FRANCISCO JOSÉ CAVALCANTE LIMA
MELO

SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO À
SAÚDE CCESP-2 SAÚDE SEDE

26 ADRIANO RODRIGUES DE SOUSA DIRETOR DE VIGILÂNCIA À SAÚDE CCESP-3 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

27 MAGNA MARIA DE OLIVEIRA MOUTA
DIRETORA DE RECURSOS
HUMANOS CCESP-3 SAÚDE SEDE

28 MÁLBIA OLIVEIRA ROLIM DIRETORA DE SAÚDE MENTAL CCESP-3 SAÚDE SEDE

29 RICARDO FERREIRA CHAVES ASSESSOR JURIDICO ESPECIAL II CCESP-3 SAÚDE SEDE

30 SAMARA MARIA SILVA DO AMARAL ASSESSOR JURIDICO ESPECIAL CCESP-3 SAÚDE SEDE

31 JOSÉ MARIA VIANA DA COSTA JÚNIOR DIRETOR DO CEO CCESP-3

CEO-CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

32 ANTÔNIA IRANI ANDRADE DE ARAÚJO
SUPERVISORA TÉCNICA DE
MOBILIZAÇÃO SOCIAL CCTEC-2 SAÚDE SEDE

33 THAIS ELENA PEROTE DE OLIVEIRA SUPERVISORA DA OUVIDORIA CCTEC-2 SAÚDE SEDE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N.º 091, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. - CONTINUAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 092, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIA para os cargos de provimento em comissão os servidores do Hospital Municipal Abelardo
Gadelha da Rocha constantes noAnexo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DAPREFEITURAMUNICIPAL
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:Art. 1º. NOMEAR os
servidores do Hospital Municipal Abelardo Gadelha da Rocha constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, dos cargos de provimento em
comissão, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N.º 092, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA

1
PATRÍCIA SAMMYA GONÇALVES DIAS
LINHARES DIRETORA GERAL CCESP-2

2 ÉRICA SUEANNE GONÇALVES DIAS LINHARES SUPERVISORA ADMINISTRATIVA CCASS-3

3 ELCY CARDOSO DE SOUSA SALES
SUPERVISORA DE LABOLATÓRIO E
PATOLOGIA CCASS-3

4
FRANCISCO EDILSON ANDRADE ALMEIDA
JÚNIOR COORDENADOR DE ENFERMAGEM CCASS-3

5 MARIA ARLIANE LIMA DE MESQUITA SUPERVISORA DE NUTRIÇÃO CCASS-3

6 NAYARA CRISTINA RABELO BANDEIRA SUPERVISORA DE PLANEJAMENTO CCASS-3

7 VALESCA DE SOUSA BRITO ASSESSORA TÉCNICA CCASS-3

20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de
janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 093, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIA para os
cargos de provimento em comissão os servidores do Hospital Santa
Teresinha constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR os servidores do Hospital Santa
Teresinha constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria,
dos cargos de provimento em comissão, criado pela Lei Complementar n.º
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 17 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.º 093, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA

1 RITA DE CÁSSIA SAU NDERS DE CASTRO DIRETORA GERAL CCESP-2

2 SIENA SALES FREITAS GUERRA DIRETORA ADMINISTRATIVA CCESP-3

3 ANA LÍVIA SANTIAGO MACEDO SUPERVISORA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA CCTEC-2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de
janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 094, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIA para os
cargos de provimento em comissão os servidores da Unidade de Pronto
Atendimento constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR os servidores da Unidade de Pronto
Atendimento constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria, dos cargos de provimento em comissão, criado pela Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 17 de janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.º 094, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA

1 KEILA MACHADO CORDEIRO FEITOSA DIRETORA DA UPA CCESP-3

2 JOSÉ VALDIR XIMENES FILHO SUPERVISOR CLÍNICO CCASS-3

3 JULIANA NORONHA BARROSO SUPERVISORA DE RECURSOS HUMANOS CCASS-3

4 VIRNA GLÍCIA MARQUES SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de
janeiro de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 095, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia RAVENA DE
ALMEIDA BARBOSA para o cargo de provimento em comissão de
AUXILIAR TÉCNICO. A ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º

NOMEAR, RAVENA DE ALMEIDA BARBOSA para o cargo de
provimento em comissão de AUXILIAR TÉCNICO, Simbologia
CCTEC-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Assessoria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA ASSESSORA CHEFE DE
COMUNICAÇÃO, em 17 de janeiro de 2017. PRISCILA TEIXEIRA
LIMA - Assessora Chefe de Comunicação. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 096, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia MARIA
LUCIACORREADEARRUDApara o cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA. A VICE PREFEITA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59,
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARIA LUCIA CORREA DE
ARRUDA CPF 013.335.013-40 para o cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA, Simbologia CCESP-
1, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA VICE-PREFEITA
MUNICIPALDE CAUCAIA, em 17 de janeiro de 2017. LIVIACORREA
DEARRUDA- VICE-PREFEITAMUNICIPAL.

PORTARIANº 097, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. A CHEFE DE GABINETE DA VICE-
PREFEITA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante
desta Portaria, para cargos de provimento em comissão, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste
Gabinete, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17
de janeiro de 2017. MARIA LUCIA CORREA DE ARRUDA - Chefe de
Gabinete da Vice-Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 097, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

SERVIDOR CARGO SIMB.
ADAIAS REBOUÇAS LIMA ASSESSOR SENIOR CCESP-3
ANTONIO DA SILVA COSTA ASSESSOR ESPECIAL VI CCTEC-4
CARLOS AUGUSTO COSTA DE FREITAS ASSESSOR ESPECIAL VI CCTEC-4
GERLIANE DA ROCHA SIQUEIRA ASSESSOR PLENO CCASS-2
JOSE CARLOS AUGUSTO DE FREITAS ASSESSOR ESPECIAL VI CCTEC-4
MARIA ELISOMAR COELHO MOREIRA ASSESSOR SENIOR CCASS-1
MARIA LEILIANE DOS SANTOS ASSESSOR JUNIOR CCASS-3
MARIA SUZETE DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIAL IV CCTEC-1
RENATA DE MESSIAS DE FREITAS ASSESSOR SENIOR CCESP-3
RINALDO PINHEIRO DE FREITAS ASSESSOR JUNIOR CCASS-3
RODRIGO DE MESSIAS DE FREITAS ASSESSOR JUNIOR CCASS-3
SALVIANO MARTINS DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL IV CCTEC-1
TATIANA SILVEIRA LIMA AUXILIAR TÉCNICO CCTEC-2
VICENTE DE PAULO DA COSTA PRADO ASSESSOR JUNIOR CCASS-3

GABINETE DA VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17
de janeiro de 2017. MARIA LUCIA CORREA DE ARRUDA - Chefe de
Gabinete da Vice-Prefeita. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 098, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia FABIO
ROBERTO GUIMARAES GOMES para cargo de provimento em
comissão deASSESSOR ESPECIAL. O PRESIDENTE DO INSTITUTO
DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso

20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1ºNOMEAR FABIO
ROBERTO GUIMARAES GOMES para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CCASS-2 criado pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste
Instituto, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em17 de JANEIRO de 2017. FRANCISCO
HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município
de Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 099, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TECNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIOAMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no
uso de atribuições legais, especificamente nos termos do art. 62, inciso II,
§único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e do art. 1º, § 2º, inciso
II, da lei n° 2.390, de 16 de janeiro de 2013, combinado com a Lei nº 1.647,
de 06 de junho de 2005, e CONSIDERANDO a necessidade de melhor
remunerar o servidor, pela execução de trabalho técnico relevante ou
científico. CONSIDERANDO, ainda, a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante
ou Científico, constante no Parágrafo Ùnico, do art. 13, da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º
CONCEDE, mensalmente, o servidor FABIO ROBERTO GUIMARAES
GOMES, Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, no valor de
R$ 900,00 (Novecentos reais). Art. 2º. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 17 de JANEIRO de 2017. FRANCISCO HUGO PONTES
- Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 100/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora ALINE GONÇALVES PINHEIRO para ocupar cargo de
provimento em Comissão de CHEFE DE NUCLEO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ALINE GONÇALVES PINHEIRO,
para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de CHEFE DE
NUCLEO, simbologia CCTEC-2 lotada na Secretaria de Educação, criado
de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 101/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora REGIANE DE OLIVEIRAALEXANDRE, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de SUBSECRETÁRIA. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, REGIANE DE OLIVEIRA
ALEXANDRE, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de

SUBSECRETARIA, simbologia CCESP-2 lotada na Secretaria de
Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 102/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora ELANE KALIMA DE CARVALHO, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR JURÍDICO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ELANE KAMILA DE
CARVALHO, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CCASS-1 lotada na Secretaria de
Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 103/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR II. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, CAMILA BEZERRA COSTA DA
SILVA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, deASSESSOR
II, simbologia CCASS-2 lotada na Secretaria de Educação, criado de
acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 104/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora MARCIAMENESES DE LIMAAZEVEDO para ocupar cargo
de provimento em Comissão de DIRETOR. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARCIA MENESES DE LIMA
AZEVEDO, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
DIRETOR simbologia CCESP-3, lotada na Secretaria de Educação,
criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151

PORTARIA Nº 105/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora ANA PAULA MARQUES GUERRA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR,ANAPAULAMARQUES GUERRA,
para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de ASSESSOR III
simbologia CCASS3 lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo
com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de
janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 106/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor LAURENT RIBEIRO GOMES, para ocupar cargo de provimento
em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º NOMEAR, LAURENT RIBEIRO GOMES, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de ASSESSOR III simbologia CCASS3 lotada
na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 107/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor JOAO ALVES ROCHA NETO para ocupar cargo de provimento
em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º NOMEAR, JOAO ALVES ROCHA NETO, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de ASSESSOR III simbologia CCASS3 lotada
na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 108/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora ALINE MARA RODOLFO DE SOUZA, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ALINE MARA RODOLFO DE
SOUZA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de ASSESSOR
III simbologia CCASS3 lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo
com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada

pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18
de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 109/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor DJONEY GABRIEL DA SILVA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, DJONEY GABRIEL DA SILVA,
para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de ASSESSOR III
simbologia CCASS-3, lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo
com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18
de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 110/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora VALERIA CLAUDIA SAMPAIO DO NASCIMENTO para
ocupar cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR III. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, VALERIA CLAUDIA
SAMPAIO DO NASCIMENTO, para ocupar o cargo de provimento em
Comissão, de ASSESSOR III, simbologia CCASS-3 lotada na Secretaria
de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 111/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora IRACEMA GONÇALVES PINHEIRO para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, IRACEMA GONÇALVES
PINHEIRO, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
ASSESSOR III, simbologia CCASS-3, lotada na Secretaria de Educação,
criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 112/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora EMANUELA LOPES CORDEIRO RODRIGUES para



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151

ocupar cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR III. A
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, EMANUELA LOPES
CORDEIRO RODRIGUES para ocupar o cargo de provimento em
Comissão, de ASSESSOR III, simbologia CCASS-3, lotada na Secretaria
de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 113/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor ARSENIO VICTOR BARROS LOPES, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ARSENIO VICTOR BARROS
LOPES, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de ASSESSOR
III simbologia CCASS-3, lotada na Secretaria de Educação, criado de
acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 114/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora ANDREA MARIA DE OLIVEIRA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ANDREA MARIA DE OLIVEIRA
para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de ASSESSOR III,
simbologia CCASS-3, lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo
com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de
janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 115/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor ADÃO INACIO FERREIRA JUNIOR, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ADÃO INACIO FERREIRA
JUNIOR, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, deASSESSOR
III simbologia CCASS3 lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo
com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo

Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18
de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 116/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora MARIA EDILENA PONTES GUERRA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARIA EDILENA PONTES
GUERRA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
ASSESSOR III simbologia CCASS3 lotada na Secretaria de Educação,
criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 117/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor CLEITON JUNIOR SANTOS DELA ROVERE para ocupar
cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, CLEITON JUNIOR SANTOS
DELA ROVERE, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
ASSESSOR III simbologia CCASS3 lotada na Secretaria de Educação,
criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 118/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora CINTHIA DE OLIVEIRA DO AMARAL para ocupar cargo de
provimento em Comissão de ASSESSOR III. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, CINTHIA DE OLIVEIRA DO
AMARAL, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
ASSESSOR III, simbologia CCASS-3 lotada na Secretaria de Educação,
criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 119/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor VINICIOS ROCHA DE SOUZA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de DIRETOR PEDAGÓGICO. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, VINICIOS ROCHADE
SOUZA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de DIRETOR
PEDAGÓGICO, simbologia CCESP-3 lotada na Secretaria de Educação,
criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 120/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora GIZELIA OLIVEIRA SALES, para ocupar cargo de provimento
em Comissão de ASSESSOR II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º NOMEAR, GIZELIA OLIVEIRA SALES, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de ASSESSOR III simbologia CCASS-2 lotada
na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 121/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor VICENTE DE PAULO ALVES DOS SANTOS para ocupar cargo
de provimento em Comissão de SUBSECRETARIO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, VICENTE DE PAULO ALVES DOS
SANTOS, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
SUBSECRETARIO, simbologia CCESP-2 lotada na Secretaria de
Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 122/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, o
servidor FRANCISCO CELISMAR FERREIRA DE ANDRADE, para
ocupar cargo de provimento em Comissão de CHEFE DE NUCLEO. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FRANCISCO
CELISMAR FERREIRA DE ANDRADE, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de CHEFE DE NUCLEO, simbologia CCTEC-
2 lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, em 18 de

janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 123/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora MILENA SILVA LIMA, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de CHEFE DE NÚCLEO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art.
1º NOMEAR, MILENASILVALIMA, para ocupar o cargo de provimento
em Comissão, de CHEFE DE NUCLEO, simbologia CCTEC-2 lotada na
Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da
Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 124/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. NOMEAR, a
servidora FERNANDA DICELIA VIANA SILVA, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de CHEFE DE NUCLEO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, FERNANDA DICELIA VIANA
SILVA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de CHEFE DE
NUCLEO, simbologia CCTEC-2 lotada na Secretaria de Educação, criado
de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 18 de janeiro de 2017. Lindomar da Silva Soares -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 125/2017 – 18/01/17. Nomeia BENEDITO IRES DA
CUNHA para cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor BENEDITO IRES DA
CUNHA, para o cargo de provimento em comissão de
SUBSECRETÁRIO, Simbologia CCESP-2, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de 2017.JOSÉ DIOGO
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 126/2017 – 18/01/17. Nomeia FRANCISCO
DOMINGUEZ Y GOUVEIA para cargo de provimento em comissão de
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, o servidor FRANCISCO DOMINGUEZ Y GOUVEIA, para o
cargo de provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO, Simbologia CCESP-3, criados pela Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de
janeiro de 2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 127/2017 – 18/01/17 .Nomeia VICTOR DE ALMEIDA
BARRETO para cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO(TI).O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor VICTOR DE
ALMEIDA BARRETO, para o cargo de provimento em comissão de
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO(TI), Simbologia
CCESP-3, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de
2017.JOSÉ DIOGO GOMESSecretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 128/2017 – 18/01/17. Nomeia FRANCINILTON
MENEZES DIAS para cargo de provimento em comissão de
SUBCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL.O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor
FRANCINILTON MENEZES DIAS, para o cargo de provimento em
comissão de SUBCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL,
Simbologia CCESP-3, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de
2017.JOSÉ DIOGO GOME Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 129/2017 – 18/01/17. Nomeia ANTONIO LOPES DE
MENEZES NETO para cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
JUNIOR I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor ANTONIO LOPES DE
MENEZES NETO, para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR JÚNIOR I, Simbologia CCASS-3, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo

Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de 2017.JOSÉ DIOGO
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 130/2017 – 18/01/17. Nomeia ABELARDO GADELHA
ROCHA para cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
PROCESSO DE TRABALHO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor
ABELARDO GADELHA ROCHA, para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE PROCESSO DE TRABALHO I,
Simbologia CCASS-3, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de
janeiro 2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 131/2017 – 18/01/17. Nomeia LUCAS RIBEIRO DOS
SANTOS para cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
PROCESSO DE TRABALHO I.O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor LUCAS
RIBEIRO DOS SANTOS, para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE PROCESSO DE TRABALHO I, Simbologia CCASS-
3, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de
2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana
e Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIMSecretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 132/2017 – 18/01/17. Nomeia NARDA MOREIRA DA
COSTA para cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
PROCESSO DE TRABALHO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor NARDA
MOREIRA DA COSTA, para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE PROCESSO DE TRABALHO I, Simbologia CCASS-
3, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de
2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana
e Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Janeiro de 2017 - Nº 1151

PORTARIANº 133/2017 – 18/01/17. Nomeia DANIELREMO CABRAL
DE FRANÇA para cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
DE TRABALHO I.O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor DANIEL REMO
CABRAL DE FRANÇA, para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE TRABALHO I, Simbologia CCASS-3, criados pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de 2017.JOSÉ DIOGO
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 134/2017 – 18/01/17. Nomeia FRANCISCO BRUNO
NEVES para cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
TÉCNICO DE TI. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor FRANCISCO BRUNO
NEVES, para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
TÉCNICO DE TI, Simbologia CCASS-3, criados pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de
27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 18 de janeiro de 2017. JOSÉ DIOGO GOMES.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 135/2017 – 18/01/2017.Nomeia MARIA JOSÉ MATIAS
ALVES para cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE
ENSINO SUPERIOR, TÉCNICO E INCLUSÃO SOCIO DIGITAL.O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013.RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor MARIA JOSÉ MATIAS
ALVES, para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR
DE ENSINO SUPERIOR, TÉCNICO E INCLUSÃO SOCIO DIGITAL,
Simbologia CCASS-2, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 18 de
janeiro de 2017.JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 136, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em Comissão os servidores constantes nosAnexos I e II, parte
integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes nos
Anexos I e II, parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento
em comissão, criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
d e s u a p u b l i c a ç ã o . S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 18 de janeiro de 2017.
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO I, DA PORTARIA Nº 136, DE 18 DE JANEIRO DE 2017 -
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

ORD COMISSIONADO NOMENCLATURA SIMB.

1
Telma Regina Diógenes Machado
Cordeiro

Subsecretário(a) CCESP-02

2 Ana Cristina Dias Carneiro Subsecretário(a) CCESP-02
3 Antônia Célia Viana Diretor(a) Cadastro Único CCESP-03
4 Francisco Eufrásio Rodrigues Junior Diretor(a) Financeiro CCESP-03
5 Maria de Fátima Gomes Menezes Diretor(a) SUAS CCESP-03
6 Messias da Silva Lima Diretor(a) Segurança Alimentar CCESP-03
7 Jose David Pinheiro Silvério Assessor Especializado CCASS-01
8 Raquel Garcia Sampaio de Freitas Coordenador(a) RH CCASS-02
9 Helia Maria de Araujo Silva Coordenador(a) Material e Patrimônio CCASS-03
10 Maria Ireuda de Sousa Secretária da Titular CCASS-03
11 Maria Jose Nayhana Monteiro da Silva Secretária da Adjunta CCASS-03
12 Alline Aragão Pontes Coordenador(a) PSE CCASS-03
13 Danyelle Alves da Cruz Coordenador(a) PSB CCASS-03
14 Warner Gomes de Abreu Filho Supervisor(a) Transporte e Manutenção CCTEC-01
15 Kalyne Zanda Vieira Rodrigues Supervisor(a) Logística e Eventos CCTEC-01
16 Alessandra da Silva Pereira Supervisor(a) Vigilância Socioassistencial CCTEC-02
17 Eveline Alves Ribeiro Supervisor(a) NEPI CCTEC-02
18 Aline Coutinho Cavalcante Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
19 Ana Paula Pinto Miranda Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
20 Andre Soares Pimenta Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
21 Danyara Maciel Braga Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
22 Juliana Silva Maciel Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
23 Karina de Castro Vasconcelos Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
24 Leila Soares Cidade Lima Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
25 Naylma Francisca Azevedo Maia Supervisor(a) CRAS CCTEC-02

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em
18 de janeiro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO II, DA PORTARIA Nº 136 , DE 18 DE JANEIRO DE 2017 -
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

QTD COMISSIONADO NOMENCLATURA SIMB.

26 Priscyla Alves Monteiro Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
27 Maria das Graças Franco de Castro Supervisor(a) CRAS CCTEC-02
28 Suellen Coelho de França Supervisor(a) POLO CCTEC-02
29 Maria Sampaio Magalhães Supervisor(a) CREAS CCTEC-02
30 Natalia Holanda de Sousa Supervisor(a) CREAS CCTEC-02
31 Francisca Silvia Helena Barbosa Duarte Supervisor(a) Centro POP CCTEC-02
32 Rejane Silva da Fonseca dos Santos Supervisor(a) Abrigo Domiciliar CCTEC-02
33 Francisco Eduardo Nogueira de Amorim Assessor(a) Técnico CCTEC-02
34 Lucio Flavio da Silva Sales Assessor(a) Técnico CCTEC-02
35 Antônio Rogelma Fabrício Muniz Assessor(a) Técnico CCTEC-02
36 Emanuela Caitano da Silva Assessor(a) Técnico CCTEC-02
37 Francisco Benedito da Silva Araujo Assessor(a) Técnico CCTEC-02
38 José Edmilson Soares Assessor(a) Técnico CCTEC-02
39 Samir Jorge Rocha Araújo Assessor(a) Técnico CCTEC-02
40 Anunciação de Jesus Oliveira Monteiro Assessor(a) Técnico CCTEC-02
41 Samily Maria Evangelista Assessor(a) Técnico CCTEC-02
42 John Lennon Alves Morais Assessor(a) Técnico CCTEC-02
43 Francisco Carneiro de Sousa Assessor(a) Técnico CCTEC-02
44 Francisca Erica Aragão Cruz Assessor(a) Técnico CCTEC-04
45 Alexsandra Gonçalves de Aquino Assessor(a) Técnico CCTEC-04
46 Ana Beatriz Loupo Firmino Assessor(a) Técnico CCTEC-04
47 Miguel Gomes Pereira Assessor(a) Técnico CCTEC-04
48 Angelino Angelo de Oliveira Assessor(a) Técnico CCTEC-04
49 Rosana Brasil de Andrade Assessor(a) Técnico CCTEC-04
50 Roberta Maria Fabricio Muniz Assessor(a) Técnico CCTEC-04
51 Jullia Brenda Gonçalves Soares Assessor(a) Técnico CCTEC-04

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em
18 de janeiro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



PORTARIA Nº 137, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. Designa LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM para responder interinamente como PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO – AMT DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo
59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, a servidora, LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM CPF 022.571.094-30 para responder interinamente como PRESIDENTE
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO – AMT DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA, simbologia CCESP-1, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM -
PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 138, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia TIAGO PORTELA DE
AGUIAR para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III. A
ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, TIAGO PORTELA DE AGUIAR para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529,
de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Assessoria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL, em 20 de janeiro de 2017. PRISCILATEIXEIRA LIMA - Assessora
de Comunicação e Cerimonial. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 139, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia ANTONIO MARCOS
VASCONCELOS FILHO para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
ESPECIAL II. AASSESSORA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º NOMEAR,ANTONIO MARCOS VASCONCELOS FILHO para
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia
CCASS-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Assessoria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DAASSESSORA
DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, em 20 de janeiro de 2017. PRISCILA
TEIXEIRA LIMA - Assessora de Comunicação e Cerimonial. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 140, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIAANTÔNIO UEDSON
DA SILVA PARA EXERCER O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLITICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 37, inciso II,da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, inciso I e o
artigo 143, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, o servidor ANTÔNIO UEDSON DA SILVA, para o cargo de
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO POLITICA, simbologia CCESP-02, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 19 de janeiro de 2017. NAUMI GOMES DE
AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIANº 141, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIA, SERVIDORES PARA
OCUPAR CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO NA FORMA QUE
INDICA. A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º.
NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria,
para os cargos de provimento em comissão criado pela Lei Complementar nº 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em
16 de janeiro de 2017. MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES -
Procuradora Geral do Município. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 141, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

N SERVIDOR CARGO SIMB.
01 LUCIANA FREITAS CAVALCANTE DIRETORA JURÍDICA CCESP-03
02 FRANCISCO WELLINGTON DE CASTRO

NETO
DIRETOR JURÍDICO CCESP-03

03 GEORGE LINCOLN SOARES AMORIM ASSESSOR PLENO CCASS-02
04 FRANCISCA ROMÉLIA DE SOUSA

MORAES
SUPERVISORA DE TRABALHO CCTEC-02

05 ABILANE GOMES ROCHA SUPERVISORA DE TRABALHO CCTEC-02
06 ADRIANA DE MORAIS SILVA ASSESSORA DE TRABALHO CCTEC-04
07 CELINA MARIA LIMA DA COSTA ASSESSORA DE TRABALHO CCTEC-04
08 DÉBORA PORTELA DINIZ ASSESSORA JURÍDICA PROCON CCASS-02
09 EMANOELA SALES GOMES SUPERVISORA D E ATENDIMENTO DO PROCON CCTEC-04
08 BRUNO ROCHA SALES FUNÇÃO DE CONFIANÇA FC-02

GABINETE DAPROCURADORAGERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em
19 de janeiro de 2017. MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES -
Procuradora Geral do Município. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 142, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. NOMEIA,
PROCURADORES PARA OCUPAR AS COORDENARIAS DAS
PROCURADORIAS NA FORMA QUE INDICA. A PROCURADORA GERAL
DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, conforme dispõe o art. 12 da Lei
Complementar nº 25 de 28 de abril de 2015. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os
PROCURADORES constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria,
para as COORDENADORIAS DAS PROCURADORIAS, criadas pela Lei
Complementar nº 25 de 28 de abril de 2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2017. MARIA REGINA
MARCELINO GONÇALVES - Procuradora Geral do Município. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 142, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

MAT. PROCURADOR(A) COORDENADORIA SIMB.

10136 Fernanda Mesquita Teles Procuradoria Cível e Trabalhista CP-1
10137 Helano Landim de Albuquerque Procuradoria Fiscal CP-1
0002 Maria Arraialina Nunes Maia Procuradoria Consultiva CP-1

GABINETE DAPROCURADORAGERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em
20 de janeiro de 2017. MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES -
Procuradora Geral do Município. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 143, DE 20 DE JANEIRO DE 2017. Nomeia para os Cargos de
provimento em comissão os servidores constantes doAnexo Único, parte integrante
desta Portaria. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para os
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. Art.
2º As despesas decorrentes da execução dês Portaria correrão à conta da dotação
própria desta entidade, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães
Neto – Presidente. Luciana Nara SaraivaAmorim - Secretária deAdministração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 143, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

MATR SERVIDOR CARGO SIMB

70505 CLAUDIO ANDRÉ DE PAULA AMARAL DIRETOR CCESP-3

70506 ALINNE GUERRA DA COSTA ASSESSOR JURÍDICO II CCASS-2

70507 DALILA MARIA ANDRADE DA SILVA ASSESSOR III CCASS-3

70508 ADEMAR AUGUSTO FORTE MELO CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

70469 EVALDO EVANGELISTA DA SILNA JÚNIOR CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

70509 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DE SOUSA CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2017. Hipólito Índio Guimarães
Neto – Presidente. Luciana Nara SaraivaAmorim - Secretária deAdministração.

Errata referente à Portaria nº 55/2017 publicada na Página 02 do Diário Oficial
do Município de Caucaia nº 1149, de 18 de janeiro de 2017. ONDE SE LÊ:
Helena Maria Monteiro da Silva. LEIA-SE: Helena Maria Moreira da Silva.
ONDE SE LÊ: Maria Bernardete de Souza Teles. LEIA-SE: Maria Bernadete
de Souza Teles, as demais informações permanecem sem qualquer alteração.
Caucaia, 20 de janeiro de 2017. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito
Municipal.

ERRATA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE JANEIRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1151


